vero nec vere dicitur nihil aliud esse naturam nisi deum, quippe cum natura non deus sit, sed ex deo dependeat auctore Aristotele, etsi istud, quod male dicitur, trahere ad meliorem sensum velimus, ut natura quodam modo deus sit, quia dei vicarius quidam est, in quantum ea facit, quae deus ab aeterno voluerit. Tamen non sequitur, ut si ternario res suas perficiat, ternario quoque perficiatur ipse, qui naturae auctor est. Ut enim ille longe eminentior est quam natura, sic et modo suae perfectionis longe superior est, quam ut trinitate perficiatur. Quod itaque in deo unitum est, id in natura distinctum ternario refert sui auctoris summam et ineffabilem unitatem.
10 Quod idem et Synesius Cyrenensis philosophus illustris docet, cum dicat: »Entia prima simplicia sunt. Descendens vero natura multiplici ratione variatur.« Plato, Proclus et omnes Platonici idem sentiunt. Igitur ex Aristotelis sententia, unitas, quae in deo est, simplicitatis repraesentatur trinitate, quae in rebus naturae est, scilicet modo quo fieri poterat meliori, quando impossibile erat, ut simul et natura esset et unitas servaretur.

Ad quartum, non sequitur, ut dictum saepius est, eodem modo haberi in causa, quod exprimitur in effectu. Non enim, quia homo bipes aut equus quadrupes est, deum quoque bipedem esse aut quadrupedem dixeris. **20** Oninem autem causam imprimere suam similitudinem in effectu ita intellegendum, ut pro subiecta materia et pro natura ipsius effectus, modo quo fieri potest meliori, similitudo exponatur. Quo fit, ut, quantuni forma producenda in materia stare non poterat cum unitate, sed optime pro re subiecta cum ternario staret, idcirco trinitas in re naturali sit. Quae in causa esse non potest, sicut et quadrupedis rationem distinctam, sine qua **25** equus stare non potest, in deo esse nefas dictum est.

Ad quintum satis ante responsum est. Ad ultimum, Aristoteles in **10** eo problemate non ita usus est verbo, ut argumentando adversarius sumit. In tribus enim et per terna ille ad exitum deveniri dicit, quomodo et medici ternariis diem criticum in decretorium statuunt morbis. **20** Sed adversarius inexperienced tum rerum, tum Graeci sermonis putat τέλειοῦσθαι unum illud semper significare formaliter perfici, cum non solum formalem perfectionem, sed etiam exitum rei et terminum motus significet. Unde et τέλος non modo finem, cuius causa cetera agantur, significat, verum terminum quoque et exitum ipsum actionis. Quam ob **25** rem et ridiculum dicere productum ait Aristoteles illum poëtam, qui dixerit: »Habet ipsum finem, cuius ortus gratia est.« Finem enim statui non omne extremum, sed quod optimum est. Ceterum si ita loqui adversario placet, non referat, modo trinitate perfici ita intellegatur, ut per ternarium aut ternarios ad exitum ventum sit aut bonum aut malum.
40 Sic enim quarto aut septimo die moritur, et flatus aquilonis, de quo